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at sikre, at der ikke sker noget igen, og vi er nødt 
til at sikre, at de gerningsmænd bliver i stand til 
at løfte deres ansvar fremover og opfører sig - 
som gode samfundsborgere. Her kommer vi 
ikke udenom; at det kræver en indsats af en eller 
anden art, om det så er behandling, eller om an- 
svarlige voksne skal kigge efter de pågældende. 

I forhold til de ansvarlige voksne er det også 
meget, meget vigtigt, at vi gør forældrene i 
stand til at tage ansvar for deres børn. En under- 
søgelse har jo vist, at i forhold til f.eks. familier 
med udenlandsk baggrund er det meget, meget 
nemt at kvalificere de familier til at tage sig af 
deres børn. Man har gode erfaringer med foræl- 
drekurser, og det er da det allerallerbedste, hvis 
vi bare kan sende forældrene på et kursus og 
problemerne så bliver løst. Det er jo først og 
fremmest forældrene og de unge, som i samar- 
bejde skal tage det fælles ansvar. 

Kl. 17:19 
Den fg. formand (Pernille Frahm): ; 
Der er ikke flere, der har bedt om korte bemærk- 
ninger, så vi siger tak til ordføreren og går videre 
i ordførerrækken til hr. Tom Behnke fra Det Kon- 
servative Folkeparti. 

Kl. 17:19 
(Ordfører) 
Tom Behnke (KF): 
Det Konservative Folkeparti er for så vidt enig 
med forslagsstillerne i, at det er vigtigt, der bli- 
ver taget hånd om børn, der begår kriminalitet. 
Børn skal også kunhe mærke en konsekvens og 
opdage, at det, de lavede, var forkert. 

Det Konservative Folkeparti er derimod ikke 
enig med forslagsstillerne i, at løsningen er at 
nedsætte den kriminelle lavalder til 12 år. Børn, 
der begår kriminalitet, skal ikke ind i det retslige 
system, men derimod håndteres i det sociale sy- 
stem. 

Når børn begår kriminalitet, har de brug for 
at opdage, at det har en konsekvens at gøre no- 
get forkert, men børn har ikke'brug for at blive 
straffet på traditionel vis, men derimod for at 
blive hjulpet. Derfor skal der tages hånd om 
børn, der begår kriminalitet, og det er jo præcis 
det/regeringen allerede har gjort og stadig er i 
fuld gang med at gøre. Dels har regeringen gen- 
nemført en forældreansvarslov, hvorefter foræl- 
drene inddrages aktivt og konsekvent, når bør- 
nene ikke opfører sig ordentligt, dels er Folke- 
tinget netop i disse dage ved at vedtage et nyt 
lovforslag, som bl.a. indfører forældrepålæg og 
børnepålæg, hvor børnepålæggèt går ud på, at 
barnet meget kontant skal opdage, at det er for- 

kert at begå kriminalitet. Med et børnepålæg 
kan et barn f.eks. blive pålagt at bidrage til at 
genoprette den skade, det har forrettet. 

Med regeringens forslag bliver der med an- 
dre ord taget konsekvent fat i de børn, som ikke 
kan opføre sig ordentligt. Børnene møder konse- 
kvens, men samtidig hjælp til at komme videre 
og hjælp til at få sig et liv frit for kriminalitet, og 
det er jo det, vi skal. Vi skal hjælpe de børn, som 
i den grad råber på at få hjælp, vi skal ikke stille 
dem for en dommer og gøre dem til en del af de. 
voksnes retssystem, og vi skal slet ikke sætte 
børn i fængsel eller bruge andre af de traditio- 
nelle sanktionsformer, som vi bruger over for 
voksne. 

På den baggrund kan Det Konservative Fol., 
keparti endnu en gang afvise forslaget fra DF. 

Kl. 17:21 
Den f g. formand (Pernille Frahm): 
Der var lige en enkelt, der nåede at bede om en 
kort bemærkning. Hr. Jesper Langballe. 

. : KL 17:21 
Jesper Langballe (DF): 
Jeg vil sige, at der jo her var tale om en afvis- 
ning, der var helt anderledes end justitsministe- 
rens ganske imødekommende holdning til 
Dansk Folkepartis forslag, men altså med en 
henvisning til, at man vil vente på Ungdoms- 
kommissionen. Hr. Tom Behnke, den konserva- 
tive ordfører, synes altså, at det er et decideret 
dårligt forslag. 

Jeg synes, at måden, der argumenteres for det 
på, er underlig. Ordet straf kom en tid under 68- 
bølgen i miskredit. Straf var noget væmmeligt 
noget, sagde man. Så begyndte man alligevel at 
genopdage det, men så sagde man ikke straf me- 
re, så sagde man konsekvens. Og det er jo fak- 
tisk også et udmærket udtryk. Det bruger hr. 
Tom Behnke også. De unge skal mærke en kon- 
sekvens; men de skal ikke straffes, de skal hjæl- 
pes. : ; 

Er det ikke faldet hr. Tom Behnke ind, at det 
at blive hjulpet ved at blive behandlet kan være 
det, der fuldstændig fratager et menneske et- 
hvert ansvar, mens straffen ærer mennesket og 
menneskets integritet ved at holde det ansvar- 
ligt? 

Kl. 17:22 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 17:22 
Tom Behnke (KF): 
Det er lidt underligt at skulle tage en diskussion 
om ordenes betydning. Så vidt jeg husker den 


